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Tom Christensen: Lejre -  syn og sagn. Roskilde 
Museums Forlag, 1991, 111 s., ill., 150 kr.

Blandt historikere mum les der somme tider om, 
hvor slette m ennesker arkæologerne er, fordi de 
udgraver en mængde spæ ndende kilder, men und
lader at publicere dem. Tom C hristensen er en af 
de retfærdige. Fra 1986 forestod han en række 
spændende udgravninger i det sagnom spundne 
Lejre, og her foreligger en redegørelse, hvor enhver 
kan se, hvad der blev fundet, og få besked om, 
hvilken betydning det har for opfattelsen a f vor 
fortid. Flot!

U dgravningens mest sensationelle resultat var 
et par kæm pestore huse a f  den fra ringborgene 
kendte type -  men dobbelt så lange og med et areal 
på 500 n r . H ertil kom nogle m indre huse og et 
an tal grubehuse. Fra hele udgravningsfeltet er der 
et rigt og alsidigt fundm ateriale, som belyser dag
ligdag, erhverv^ og forbindelser med om verdenen. 
Det hele hører hjem me mellem 700 og 1000, og 
um iddelbart tænker m an jo  så: E r der alligevel 
noget om de gamle sagn, Lejre har jo  en central 
plads i sagnhistorien? -  Tom C hristensen falder 
ikke for fristelsen. Selv nok så megen arkæologi kan 
ikke gøre sagn til historie, men det kan give en 
baggrund for, at sagnene knyttedes netop til Lejre.

Der er foreløbig kun udgravet 5% af det samlede 
bopladsom råde, så en endelig tolkning kan ikke 
gives endnu. Der er dog ingen tvivl om, at den 
m and, der har siddet i Lejre i denne periode, har 
været en mægtig m and, og Tom C hristensens for
slag, at han kan have behersket hele Sjælland, er 
plausibelt. Kronologisk falder Lejre sam m en med 
den periode, der begynder med Ribes opståen kort 
efter 700, og det forsvinder b ra t om kring 1000, 
altså da H arald  B låtand havde sam let sig hele 
D anm ark og lagde et nyt m agtcentrum  i Roskilde. 
Lejrehøvdingen kan udm ærket have været et af 
rigssam lingens ofre.

Bogen er sm ukt illustreret med m ange kort, teg
ninger og fotos i sort-hvid og farve, foruden med et 
par løse plancher med H olger Schm idts rekon- 
struktionstegninger til de store huse. Samme H ol
ger Schm idt redegør også på et par siders tekst for 
husenes byggemåde. Enkelte småfejl, som for ek
sempel oplysningen at meldrøje skulle give an 
ledning til St. V eitsdans, hvor det rette er, at den 
forårsagede ergotism e, b landt andet kaldt St. An- 
thonii ild, anfægter ikke, at Tom C hristensen her 
har forelagt et særdeles nydeligt stykke populær 
arkæologi, til lige stor glæde for læg og lærd. M an 
ser med forventning hen til udgravningernes gen

optagelse, hvis regnen m åtte indfinde sig og b lød
gøre den hårde jord .

Niels Lund

Danmarks middelalderlige skattefund c. 1050- 
c. 1550. Jørgen Steen Jensen m.fl. 2 bd. Nordi
ske Fortidsminder, Serie B, bind 12,12. Det 
kongelige nordiske Oldskriftselskab, 1992.
312 +  339 s.

M ed disse to statelige bind fremlægges et corpus 
over de 327 skattefund fra m iddelalderen, der er 
gjort i D anm ark til og med året 1986. M iddelal
deren strækkes lidt længere, end vi er vant til, men 
det er der en praktisk forklaring på, og det for
klares også med praktiske årsager, når dette skat- 
tefundsværk, i m odsætning til for eksempel Lis 
Jacobsens og Erik Moltkes tilsvarende runeværk, 
begrænser sig til det nuværende D anm ark og ude
lader Sydslesvig og Skåne, H alland og Blekinge. 
Det får så være en trøst, a t de meget aktive svenske 
num ism atikere er godt i gang m ed at bearbejde 
fundene fra dc danske provinser øst for Ø resund.

Skattefund har m an gjort i århundreder, og Jyske 
Lov bestemm er, at den slags tilhørte kongen. I 
lange tider blev dc sim pelthen indsm eltet på den 
kongelige mønt, og indtil møntforskerne erkendte 
værdien a f sam lede fund for både den num ism ati- 
ske og den historiske forskning, splittedes skatte
fund ofte efter en nødtørftig registrering, idet m u
seerne byttede med hinanden for a t få llest mulig 
typer repræ senteret i deres sam linger. Først i nyere 
tid er det blevet fast praksis at holde fundene sam 
lede.

De fire hovedforfattere til dette bind, Jørgen 
Steen Jensen, K irsten Bendixen, N iels-K nud Lieb- 
gott og Fritze L indahl, har kunnet basere deres 
arbejde på Den kongelige M ønt- og M cdaillesam - 
lings protokoller, som går helt tilbage til 1800, men 
m ange fund fra før dette å r er rekonstrueret, først 
og fremmest ved Georg G alsters myreflittige ind
sats i 1930’erne.

For hvert enkelt fund gøres rede for, hvornår og 
hvorledes fundet er gjort, for fundets emballage, 
enten det nu kunne være en læderpung, en ler
krukke eller en malm gryde, og for fundets indhold 
af m ønter og eventuelt andre genstande. En del 
fund er blandede smykke- og m øntfund, enkelte 
rum m er endda kun andre genstande end m ønter, 
men de fleste er rene m øntfund. H er registreres 
antallet a f de enkelte registrerede typer, men der er
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ikke tale om publikation a f hver enkelt mønt. H er
efter diskuteres dateringen, tidspunktet for en 
skats nedlæggelse; ofte kan et funds yngste mønt 
dateres med stor præcision, i andre tilfælde er 
grænserne videre. Endelig gives henvisninger til 
M øntsam lingens protokol og til trykte behandlin
ger a f det enkelte fund.

I en cirka hundrede sider lang indledning be
handles dels en række problem er i tilknytning til 
værket selv, dels et antal a f de problem stillinger, 
som rejser sig for den, der vil benytte skattefun
dene som historiske kilder. Keld G rinder-H ansen 
gør rede for »Fundtyper og sam m ensæ tning af 
skattefund«, K irsten Bendixen og Jørgen  Steen 
Jensen  behandler m øntcirkulationen og mønternes 
funktion i den m iddelalderlige økonomi, og sidst
nævnte diskuterer endelig m ulighederne for at ud 
tale sig om et spørgsm ål, som har fået megen in ter
esse i de senere års num ism atik, nemlig udm ønt
ningens størrelse. Det er slet ikke noget enkelt 
spørgsmål.

Værket er sm ukt illustreret i både sort/hvid og 
farver, men først og fremmest er det forsynet med 
registre a f  enhver tænkelig art. M an kan finde frem 
til, at Balduin IV  af F landern, hvis signet er fundet 
i D anm ark, også er repræ senteret i flere møntfund, 
medens K nud den Helliges svigerfader, Robert 
Friseren, ikke er, og m an kan finde frem til, i hvilke 
danske skattefund m ønter fra for eksempel den lille 
engelske m ønt Lym pne er fundet. Tillige er sam t
lige skattefund indtegnet på kort.

Danmarks middelalderlige skatte/und repræsenterer 
en uvurderlig service for m iddelalderforskningen. 
Den viden, det fremlægger, har naturligvis været 
tilgængelig for den kreds a f forskere, som færdes 
husvant i M ønt- og medaillesam lingens sam linger, 
arkiver og protokoller, men nu er feltet åbent for 
m ange flere, og m an kan kun være taknem melig 
over for de m ange gode kræfter, videnskabelige og 
økonomiske, som har forenet sig om at løse denne 
opgave.

Niels Lund

Søren Balle: Statsfinanserne på Christian I I I ’s tid. 
A a rh u s  U n iv e rs ite ts fo r la g , 1992. 579 s.

C hristian  I I I ’s regeringstid om fatter en række vig
tige politiske begivenheder, og den satte også sit 
præg på statsfinanserne. Store sum m er kom i pe
rioder ind som skatteindtæ gter og gik ud som 
krigsudgifter, næsten på sam m e forbundne måde 
som optagelse a f  lån og afbetaling a f gæld. K ron
godset spillede naturligvis også en rolle, endda i 
flere henseender. Den mest kendte er nok kronens 
inddragelse a f  bispe- og klostergodset efter refor
m ationen. O pgøret efter Grevens Fejde har lige
ledes et krongodsaspekt, nemlig i forbindelse med 
den halsløsning og godsinddragelse, som de jyske

selvejerbønder på Skipper C lem ents side blev stil
let over for. O g endelig er der forholdet omkring 
forleningsbetingelserne, kulm inerende med lens- 
ordningen i 1557, som almindeligvis menes at have 
styrket kronen finansielt.

Disse tem aer indtager en central plads i det 
foreliggende værk om statsfinanserne i D anm ark- 
Norge og H ertugdøm m erne 1534—1559. Det om 
handler en periode, hvor fuldstændige statsregn
skaber ikke udarbejdedes, og regnskabsposterne 
må derfor konstrueres ud fra m ange enkeltregn
skaber. Tilm ed er en stor del a f regnskabsm ateria
let gået tab t, specielt med hensyn til de beløb, som 
forvaltedes på lokalt niveau i lenene, og Søren 
Balle må derfor opstille en kvantitativ  metode til
lem pet denne kildesituation.

H ans udgangspunkt er, at der i lenene fmdes et 
økonomisk kredsløb, som er knyttet til krongods- 
indtæ gterne og statens ordinære udgifter, og stør
relsen heraf kan betragtes som værende relativt 
konstant. Det afgørende er udviklingen a f de eks
traordinæ re poster: lån, renter og afdrag, skatter 
og told sam t krongodssalg og militærudgifter. G en
nem om fattende undersøgelser når Søren Balle 
frem til en række talserier for en del a f C hristian 
IIF s  regeringstid, nemlig 1536-1547, dog med det 
forbehold, at m ilitærudgifterne er ufuldstændige 
(appendiks 8.2).

Det viser sig, at de opstillede indtæ gter nogen
lunde svarer til udgifterne, og ifølge forfatteren 
tyder intet på, at større indtægtsbeløb m angler 
blandt de undersøgte poster. Heri har han nok ret, 
men det ville være rart, om han havde tu rdet sup
plere med overslagstal for de m anglende poster, så 
m an kunne danne sig et billede a f det sam lede 
statsregnskab.

Et a f  resultaterne fra undersøgelsen er, at ind 
tægterne var m inim ale fra de jyske selvejeres hals
løsning og godsindløsning, og den hårde m edfart 
over for dem karakteriseres som en myte. Det un 
derbygges a f  udviklingen i de danske bondeskat
ters provenu, som i 1548 tager et spring opad med 
om kring 20.000 daler. Selvejernes kopskat forhø
jedes det å r med 1 daler, og han er derved i stand 
til som den første at give et rim eligt bud på da ti
dens selvejerantal i D anm ark, nemlig omkring 
20 . 000 .

Krongodssalg forekom, men ikke i massivt om 
fang, i den undersøgte periode 1536-1548. I stedet 
udnyttedes krongodset som pant for en række lån, 
sam t til andre forleningsformer. Det understreges 
af Søren Balle, at forleningsformen i sig selv ikke er 
finansielt afgørende i en tid med prisstabilitet, men 
da perioden netop kendetegnes ved stigende priser, 
blev det fordelagtigt for kronen at omlægge lensfor- 
valtningen til regnskabsien, og det er på den bag
grund, at lensreformen m å vurderes.

Im idlertid  ser Søren Balle ikke lensreformen 
som nogen succes. Samm enlignes med et budget 
fra 1602 over kronens indtæ gter og udgifter, og 
deflateres budgettets krongodsindtæ gter ud fra
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prisudviklingen på korn, var der faktisk tale om en 
faldende indtæ gt a f krongodset i den mellemlig
gende tid.

D ette resultat stam m er fra sidste del a f bogen, 
hvor Søren Balle forsøger a t gå et skridt videre ved 
at inddrage det lokale økonomiske kredsløb knyttet 
til lenene. H an fremlægger her en bearbejdet ud
gave af K ristian Erslevs beregninger over kron
godsindtæ gterne henholdsvis før og efter reform a
tionen, og de nye tal for tiden lige efter 1536 sam 
menholdes med 1602-budgettet. Der ligger heri det 
problem , at Søren Balle ikke ju s te re r for nedgan
gen i krongodsm ængden 1536-1602, men alligevel 
synes der a t være tale om en faldende krongods
indtægt.

Erslev kom ved sin sam m enligning af krongods
indtæ gterne før og efter reform ationen frem til, at 
der i D anm ark var sket en tredobling, fra 100.000 
til 300.000 td. korn årligt. Søren Balle kommer 
også frem til en tredobling (fra 124.582 til 391.003 
td. korn), men påpeger, utvivlsomt med rette, at 
der i det sidste beløb gem m er sig kongetienden, 
altså den forhenværende bispetiende.

Da kongetienden kendes for Jy lland  i 1542, me
ner han at kunne udregne totalen for D anm ark ved 
at sam m enholde med Jy llands andel a f  bondeskat
teprovenuet, og kom m er frem til et tal på 54.200- 
59.000 td. korn (inklusive Skånelandene og eks
klusive Bornholm , eller ca. 41.675 td. korn eks
klusive både Skånelandene og Bornholm ). Som 
kontrolforanstaltning sam m enligner han sidst
nævnte tal med tiendehartkornet, således som det 
foreligger oplyst langt senere, på landm ålingsm a- 
triklens tid (1796: 36.000-38.000 td. hk.). M en da 
der er uoverensstem melse, an tager han, at tiende
hartkornet er blevet formidsket ved overgangen fra 
landgildem atrikel til landm ålingsm atrikel, på 
sam m e m åde som gårdenes hartkorn  formindske
des, og straks passer tallene bedre.

H er vover Søren Balle sig im idlertid ud på gyn- 
gende grund. For det første kan tienden ikke for
ventes at være proportional med bøndernes skat
ter, som også betaltes afjordløse bønder, og for det 
andet blev tiendehartkornet overhovedet ikke for
midsket ved landm ålingsm atriklens indførelse i 
1680’erne; det gamle tiendehartkorn  fortsatte uæ n
dret, undtagen på L olland-Falster, hvor det tilmed 
forhøjedes. Et realistisk bud vil derfor ligge nede 
på om kring 45.000 td. korn i kongetiende (inklu
sive Skånelandene og Bornholm ).

Afslutningsvis tager Søren Balle de samlede 
danske godsindtæ gter under behandling, hvilket 
sker som led i en kontrol a f  det tidligere udfundne 
selvejerantal. Den del a f  krongodsindtæ gterne på 
391.003 td. korn, som ikke udgøres a f  kongetien
den, må stam m e fra selvejernes og kronbøndernes 
ydelser. På grundlag  heraf, sam t med hjælp af 
oplysninger fra 1600-tallets m atrikler, opstiller han 
gårdantal og landgildeydelser for både selvejere, 
kronbønder og adelens bønder i tiden lige efter 
reform ationen.

M en i beregningerne indgår en række fejlagtige 
sam m enligninger a f m atriklernes landgildehart- 
korn (443.834 td. hk.) og landm ålingshartkorn 
(357.573 td.hk.). Således forhøjer han (side 304) 
H enrik Pedersens hartkornstal en ekstra gang for 
Fyn og Jy lland , skønt tallene er forhøjede i for
vejen, sådan som de findes hos Pedersen. H ertil 
kommer, at de to nævnte hartkornsm æ ngder dæk
ker over vidt forskellige forhold med hensyn til 
præ stegårde/degneboliger, skov- og m øllehart- 
korn, sam t de kongerigske enklaver i Slesvig. 
Samm e misforhold gælder, når han (side 310) 
sam m enligner landm ålingsm atriklens ejendoms- 
antal, der tillige om fatter hovedgårde, med ældre 
opgørelser over antallet a f  bøndergårde.

Af betydning for beregningerne er endvidere an 
tagelsen (side 312-314) om, at selvejernes ydelser 
kun var på en tredjedel a f  fæsternes, men der arg u 
m enteres ikke herfor. Endelig indgår der i bereg
ningerne kongetienden, hvis størrelse som før 
nævnt er ret problem atisk.

Ser man bort Ira disse problem er, fremkomm er 
en adelsindtægt på 243.000-247.000 td. korn, hvil
ket svarer meget godt til de 253.139 td. hartkorn 
adelsgods, som der svaredes rostjeneste a f  i 
1630’erne. A ltså er der næsten ikke rykket ved 
balancen mellem krongods og adelsgods i tiden fra 
reform ationen, påstår Søren Balle.

De sidste beregninger hører ikke til bogens 
stærke sider. Den øvrige del a f bogen repræsen
terer derim od et solidt stykke grundlæggende a r
bejde, om end det ikke blev til noget sam let sta ts
regnskab i denne ombæring.

Claus Rafner

Poul Holm : K ystfolk. Kontakter og sammenhænge 
over Kattegat og Skagerrak ca. 1550-1914. U d 
givet af Fiskeri- og Søfartsmuseet, Saltvands- 
akvariet, 1991. 348 s., ill. 298 kr.

Bogen er Poul Holms doktorafhandling, der blev 
forsvaret ved A arhus U niversitet i august 1991. 
Indholdet er en sam m enskrivning -  en s ta tu srap 
port kan m an kalde det -  over hvad der hidtil er 
skrevet om fiskeriet, handelen og søfarten i K atte- 
gat-Skagerrakregionen, men her med vægten lagt 
på de indbyrdes kontakter. K ontakter er her for
stået som materielle -  eksempelvis udveksling af 
varer og fiskeredskaber -  og som menneskelige -  
såsom arbejdsvandringer og perm anente flytnin
ger.

Da bogen har karakter a f  sta tusrapport, skal 
man være opmærksom på, at den ikke har en klart 
defineret problem stilling, der udpeger, hvad der -  
ud fra forfatterens mening -  er mere væsentligt end 
andet. Derim od får m an en meget stor mængde 
empirisk stof fremlagt.

Bogen udspringer a f  sam arbejdet i det nordiske
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»K attegat-Skagerrakprojekt«, der løb fra 1982 til
1988, og i hvis regi der er udgivet 16 skrifter. H ertil 
komm er denne bog, der giver en oversigt over, 
hvor langt forskningen om denne region er kom
met, og som sam tidig peger på de felter, det ville 
være interessant at udforske yderligere.

Poul H olm  ønsker at skrive kystlivets historie i 
regionen ud fra den antagelse, at havet sam ler 
mere, end det adskiller. H an kritiserer hidtidig 
forskning for i for høj grad at snævre synsvinklen 
ind til nationale perspektiver, fordi han m ener, at 
m an derm ed overser den betydning, de regionale 
og i dette tilfælde desuden in ternationale kontakter 
har haft lor kystbefolkningen. Det er netop dette 
perspektiv, der er med til at gøre bogen in ter
essant.

Bogen om handler som nævnt fiskeri, handel og 
søfart, dels set ud fra de forskellige om råder i regio
nen, dels beskrevet i forskellige historiske perioder. 
Bogen afsluttes med et kapitel om »m entaliteter«, 
der handler dels om lokalbefolkningernes syn på 
h inanden, dels om borgerskabets »erobring« af ky
sten. At bogen stopper om kring 1. verdenskrig be
grundes med, at bl.a. fiskernes horisont efter 1900 
udvides til hele Nordsøen.

Poul Holm har sat tre ram m er for bogen, som 
sam tidig er betingelser, der er med til at begrænse 
befolkningens »frie valg«. Den første ram m e eller 
begrænsning er naturens betingelser -  vinden, vejret, 
havstrøm m e, bundforhold m.m. Den næste ram m e 
er det såkaldte Nord/Østersøsystem. K attegat-Skager- 
rakregionen ligger på søhandelsvejen mellem 
Nordsøen og Ø stersøen, der er led i et meget større 
europæisk handelssystem . Poul Holm har her hen
tet inspiration fra den franske historiker Braudel 
og pointerer, a t det er meget vigtigt ikke at glemme 
det større in ternationale perspektiv, hvor de for
skellige lande og regioner er knyttet sam m en via 
handelen. Den tredje ram m e kaldes politikken i hver
dagen. H er vises, hvor stor betydning staternes og 
kongem agternes indflydelse har været på fiskeriet, 
handelen og søfarten i regionen.

En fjerde ram m e eller betingelse, som Poul 
Holm  ikke selv fremhæver særskilt, men som han 
alligevel er opm ærksom  på, er teknikkens udvik
ling. Udviklingen af fangstredskaber, fiskefartøjer, 
fiskesøgningsinstrum enter, tilberedningsm åder, 
transportm uligheder m.m. har haft stor betydning 
for udviklingen a f både fiskeriet og handelen, som 
Poul Holm også viser.

De sidste ram m er sprænger det traditionelle lo
kalsam fundsperspektiv og sæ tter de forskellige om 
råder og sm åsam fund ind i et in ternationalt per
spektiv. Det storstilede sildefiskeri ved Ø resund i 
m iddelalderen kunne ikke foregå, hvis der ikke 
havde været tilstrækkelig stor efterspørgsel efter 
saltet sild ude i Europa sam tidig med eksistensen 
a f H ansaens effektive transportsystem . Reform a
tionen betød omvendt, at efterspørgslen på fisk 
faldt drastisk, da fastedagene faldt bort. Krige 
stoppede både handel og fiskeri, men de kunne

sam tidig give gode indtæ gter ved kapervirksom 
hed. Den engelske navigationsakt i 1651 betød et 
stort opsving for den norske handel, der før havde 
været på hollandske hænder.

K ongem agternes interne indgriben i deres egne 
borgeres rettigheder kom m er tydeligt frem i Poul 
Holms bog. Et eksempel er kongem agternes for
bud mod bondehandel både i D anm ark og Sverige. 
Forbudet havde til hensigt at styrke og samle han 
delen i købstæderne. T ilsyneladende ram te dette 
forbud stærkest i Sverige, mens m an har indtryk 
af, at det i D anm ark blev omgået i stor stil. O m 
vendt har kongerne også givet privilegier, rettig
heder og støtte på forskellige om råder, som de 
ønskede at ophjælpe.

Et tredje perspektiv, der er med til at vende 
nogle forestillinger lidt på hovedet, er Poul Holms 
gennem gang af skudehandelen og søfarten. Skude
handelen til Norge fra Jy llands nordvestkyst har i 
den etnologiske litte ra tu r haft stor vægt, fordi den 
metodisk set anskues som idealtype. H er viser Poul 
Holm, at dens betydning ud fra en nationaløkono
misk målestok var meget lille, men at den selv
følgelig var a f stor betydning lokalt.

Problem et for Poul Holm er, at han m angler et 
kulturelt perspektiv: H an borer ikke i de p rin 
cipielle kulturelle kontraster. H an forestiller sig, at 
alle mennesker kan måles ud fra den sam me m å
lestok, at de ønsker og vil det samme. Det kommer 
tydeligt frem i indledningen: »M en dc økonomiske 
historikere lærer os, at de lleste mennesker stræ ber 
efter at tilfredsstille deres behov med så lille en 
arbejdsindsats som m uligt i forhold til en vari
erende norm  for den acceptable fordeling mellem 
arbejdstid og fritid« (side 16).

U d fra dette ønsker han at vise, at kystens be
folkning har lagt vægten på de m arkedsrettede 
aktiviteter, dvs. aktiviteter, der kunne give penge. 
Oftest viser Poul Holm dog, at befolkningen ikke 
havde noget valg, med hensyn til, hvad dc ville 
producere. Det afhang først og fremmest a f n a tu r
grundlaget og afsætningsm ulighederne.

En anden a f Poul Holms grundantagelser cr, at 
producenterne -  i dette tilfælde fiskerne -  stræ ber 
efter så stort et udbytte af produktionsm idlerne -  
fartøjet og redskaberne -  som muligt. K ap ita lm an
gel afhjælpes ved, at flere fiskere indgår i et både
lag eller indgår i/underlæ gger sig et kom pagniskab 
med redere, dvs. ikke-fiskere. For den enkelte fi
sker står valget derfor åbent m ht., om han vælger 
at blive selvstændig, partsejer eller lønarbejder. 
Valget afhænger ifølge Poul H olm  a f indtjeningen, 
lokalsam fundets »norm er« og storsam fundets pres.

Som etnolog m angler m an også her de kulturelle 
kontraster. Det ræsonnem ent, Poul Holm frem
lægger, er nemlig ikke de selvstændige fiskeres -  
endsige en dybere forståelse a f  partsfiskeriets kul
turelle begrebsverden -  men kun det kapitalistiske 
ræsonnem ent. For den selvstændige fisker gælder 
det først og fremmest om at have »foden på eget 
skib« og ikke at få så stort et udbytte af produk
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tionsm idlerne som m uligt. Hvis det sidste var til
fældet, skulle alle fiskere trække deres penge ud af 
fiskeriet i dårlige tider og investere i andre, mere 
givtige produktionsgrene i stedet. M en fiskerne 
spæ nder hellere livrem m en ind i dårlige tider end 
frivilligt at opgive selvstændigheden, hvad enten 
det er i betydningen selvejer eller partsejer.

Netop dette skriver Poul Holm også, da det viser 
sig, at hans empiri ikke passer på det kapitalistiske 
ræsonnem ent. Så forklarer han, at: »I virkelig
heden var selvejet en m oderne udvikling, som var 
vel tilpasset en ny teknologi, m otorbåden, og som 
viste sig overlevelsesdygtig i forhold til rederkapi
talen, først og fremmest i kraft at sin hurtige om 
stillingsevne og fleksible forventninger til afkastet a f  
investering og arbejde« (side 227, min understreg
ning).

K arakteren  a f sta tusrapport bevirker, at Poul 
Holm nogle steder gentager andre forskeres unøj
agtigheder — eller m anglende kildekritik. Et eksem
pel er spørgsm ålet om, hvorvidt m an kan fastsætte 
om trentlige årstal for »indførelsen a f dæksbåde« i 
havfiskeriet. Poul Holm skriver, a t dæksbådene 
slog igennem  efter 1880’erne. Før det har man reelt 
kun in troduceret dæksbåde i H jerting (1872) og på 
H alsnæs (1862). Hvis m an læser Poul H. M oust- 
gaards bog »At vove fo r  at vinde. Dansk Jiskeri skildret 
a f  A .J . Smidt/i 1859-63«, G renå 1987, fremkomm er 
der et helt andet billede:

»... paa H ansted har der for 18 A ar tilbage været 
hjem m ehørende 13 Dæksbaade, nu ikkun 4, ved 
Febbersted var der hjem m ehørende 11, nu ikkun 
6; hvilken Form indskelse ikke h idrører fra Uhen- 
sigtm æssigheden a f disse Baade, men fordi Fiske
riet på Jydskerevet i Løbet a f  dc sidste 7 A ar saa 
betydeligt er aftaget og næsten er mislykket..« 
(side 138. C iteret fra toldkontrollør Bolvigs skrift
lige indberetninger fra 1860).

G år vi længere tilbage i tiden og længere sydpå 
langs den jyske vestkyst bliver problem et langt 
værre!

Trods disse kritiske punkter er det en anbefalel
sesværdig bog, der ud over at være meget smuk 
med fine billeder desuden giver et bredt overblik 
over K attegat -  Skagerrakregionens fiskeri, handel 
og søfart fra ca. 1500 til 1900.

Kirsten Monrad Hansen

Lars Bjørn Madsen: Helsingør Toldkammer. Told- 
og Skattehistorisk Selskab, 1991. 119 s., ill. 
198 kr.

N år m an taler om H elsingør i toldmæssig hen
seende, tænker de fleste uvilkårligt på den verdens
berøm te øresundstold og det store, smukke Ø re
sunds Toldkam m er, som var byens ansigt over for 
de m ange fremmede søfarende fra 1742 til 1859. 
M en der opkrævedes også anden told og konsum 

tion i Helsingør som i alle andre danske købstæder. 
Det er ram m erne for opkrævningen a f denne så
kaldte lille told, der er emnet for m useum sinspek
tør Lars Bjørn M adsens bog.

H an fortæller udm ærket om havnen (der alle
rede i 1767 afløste de ubeskyttede anløbsbroer), 
om byportene, om vejerboden, om bestem m elserne 
vedrørende im porttold og så videre. H ovedærindet 
er im idlertid beretningen om den gamle toldbod
bygning (der blev opført lidt før 1736, og som der 
ikke vides ret meget om) sam t især toldboden af 
1784 og den seneste toldkam m erbygning fra 1891. 
Denne sidste står endnu på havnepladsen -  på 
sam m e sted som sine forgængere -  hvor den nu 
fungerer som kulturhus.

Lars Bjørn M adsen gennem går detaljeret og 
med m ange og lange kildecitater historien om 
planlægning og bygning a f den smukke klassicisti
ske toldbod med det tilhørende store pakhus, som 
opførtes 1784-1786. H an argum enterer overbevi
sende for, at arkitekten må have været hofbygme
ster C hristian Joseph  Zuber.

Da S tatsbanerne skulle opføre den nuværende, 
store stationsbygning og postkontor, m åtte toldvæ
senets mægtige pakhus og en m indre frilagerbyg
ning nedrives for a t give plads. M an benyttede da 
lejligheden til at rydde en hel karré og la opført et 
helt nyt toldkam m erkom pleks. Arkitekt blev den 
aldrende Jo h an  Daniel H erholdt, som tegnede et 
trelænget kompleks, stærkt inspireret a f norditali- 
ensk renæssance. I 1891 kunne de solide bygninger 
tages i brug, og alle toldvæsenets funktioner foregå 
på ét sted.

1 1967 blev det nødvendigt at leje supplerende 
kontorlokaler rundt i byen; men siden 1977 har 
alle toldfunktioner på ny været sam let, nu i den 
tidligere gum m ifabriks bygninger på stranden 
um iddelbart nord for byen.

Bogen er i sm ukt layout og forsynet med m ange 
glim rende illustrationer. Teksten er derim od noget 
vidtløftig og tynget a f de mange detailoplysninger, 
forfatteren bringer fra sine fortjenstfulde, v idt
strakte undersøgelser i trykt og utrykt kildem ateri
ale.

Erik Gøbel

Jørgen F ink: B utik og værksted. Erhvervslivet i sta
tionsbyerne 1840-1940. Selskabet for Stations
byforskning, 1992. 326 s., ill. 335 kr.

Bogen om butik og værksted i de danske stations
byer er et led i det nu afsluttede forskningsprojekt 
Stationsbyen, som Statens hum anistiske Forsk
ningsråd satte i gang først i 1980’erne. Jø rgen  Fink 
har som stipendiat ved projektet lavet en under
søgelse a f  erhvervenes udvikling. En østdansk og 
en vestdansk region, nemlig N ordvestsjæ lland og 
N ordjylland, blev fundet særligt egnede til detail
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undersøgelser, og inden for disse regioner foku
serede han på fire stationsbyer for nærm ere at 
belyse stationsbyerhvervene.

Det er Finks opfattelse, a t landbrugsudviklingen 
var den vigtigste faktor for stationsbyfrem væksten, 
og det er bogens ene om drejningspunkt. Det andet 
er den påfaldende forskel, der var på udviklingen i 
det østlige og vestlige D anm ark. Hovedvægten er 
lagt på en gennem gang a f periodens fire konjunk
turfaser, og her er der særligt fokuseret på stations
byernes blom stringsperiode 1880—1920. Endelig 
slutter Fink a f med et emne, han ikke nåede at få 
færdigt i sin stipendietid, nemlig spørgsm ålet om 
finansiering, uddannelse og organisering i stations
byerne.

Form ålet med Finks projekt var at se stations- 
byerhvervslivet i sam m enhæ ng med udviklingen i 
købstæderne og i landbruget. H an finder frem til, 
at efter glansperioden 1890-1920 var forskellen 
mellem det østlige D anm ark og det vestlige blevet 
m indre. Begge om råder havde taget farve a f det 
opland, det var deres afgørende økonomiske funk
tion at betjene. M en bortset fra denne tilnærmelse 
var der stadig store forskelle mellem de udvalgte 
jyske og sjællandske regioner. Ø ernes opland var 
mere velstående og i højere grad integreret i det 
nationale m arked, mens det jyske om råde havde 
færre m idler og var mere ensartet socialt.

Med hensyn til uddannelse, finansiering og or
ganisering kan Fink ikke bringe meget nyt. Han 
må erkende, at stationsbyerne på alle punkter blot 
fulgte de alm indelige strøm ninger i sam fundet. Og 
det kan ikke undre, at stationsbyerne ikke lå i 
spidsen a f denne udvikling; tværtim od øgede ho
vedstaden og købstæderne deres forspring i tiden 
fra 1840 til 1940.

A fhandlingen er traditionelt og noget stift op
bygget. Det kendetegner også dens sprog, der ikke 
gør afhandlingen til en lystvandring mellem sta
tionsbyernes butikker og værksteder. Bogens force 
er den meget grundige undersøgelse a f  erhvervenes 
udvikling i de udvalgte byer. M an får helt nede på 
virksom hedsniveau et ganske godt billede af, hvor
dan tingene udviklede og æ ndrede sig i repræsen
tative stationsbyer i perioden.

Forfatteren er dog ikke eneansvarlig for, at bo
gen ikke er helt vellykket. Den er blevet til under 
hårde betingelser. Det frem går a f  forordet, at Fink 
som stipendiat ved stationsbyprojektet på en pe
riode a f blot halvandet år har forpligtet sig til at 
præstere selve undersøgelsen sam t to artikler og én 
monografi, som er den foreliggende. Det siger sig 
selv, at det ikke kunne nås, så bogen blev først 
færdig senere, efter en grundig redigering. Bl.a. var 
redaktøren så fornuftig at skære antallet a f tabeller 
ned fra 171 til 57.

Carl Erik Andresen

Kurt Balle Jensen og Keld Dalsgaard Larsen: A l
derslyst fr a  sandmark til by. Arbejdernes Bygge
forening, 1991. 216 s., ill., 248 kr.

»Uheldigvis taber jeg nogle tændstikker ved tan 
ken, og dum  som jeg  var, mente jeg  ikke, at de 
skulle gå tabt, men jeg  bøjede mig ned og antæ ndte 
de her tændstikker på jorden. Jeg hører godt nok, 
at mine kam m erater pludselig sæ tter i løb, men jeg 
når ikke at reagere, før vagten hård t griber fat i 
mig bagfra. Jeg blev dunket liere gange ind i tan 
ken, og han stak næven op i ansigtet på mig, 
pressede til og brækkede min næse, så blodet flød. 
Jeg var så dødsens ræd, at jeg pissede i bukserne, 
skreg og sparkede, men jeg  kunne intet stille op«. 
Denne dram atiske beretning om en drengs op
levelser fra besættelsestiden kan man finde i K urt 
Balle Jensen  og Keld D alsgaard Larsens jubilæ
umsskrift om A rbejdernes Byggeforening. Som det 
fremgår a f ovenstående er det lykkedes forfatterne 
at gøre et så »tørt« emne som en byggeforenings 50 
års jubilæ um  spændende og vedkomm ende. Det er 
først og fremmest et resultat af, at m an har valgt at 
beskrive en hel bydel i stedet for blot en forening. 
Og det sker med m ange små tem atiske afsnit kryd
ret med citater og erindringsklip.

Bydelen, der nu er en del af Silkeborg, fik sit 
navn i 1873, hvor m an i avisen kunne læse, at 
grundejerne i om rådet havde valgt navnet A lders
lyst.

Forfatterne følger udviklingen fra 1873, hvor 
om rådet var dom ineret a f landbrug og lidt hånd
værk. Specielt var der m ange træskomagere i Al
derslyst, som solgte produkterne til træskohand- 
lernc i Silkeborg. D er udvikledes aldrig egentlig 
industri i Alderslyst, og derfor m åtte m an satse på 
beboelsesbyggeri i stedet for. Det kom til at gå 
rigtigt stærkt efter, at A rbejdernes Byggeforening 
blev stiftet i 1941. Alderslyst er nu den folkerigeste 
del a f Silkeborg.

Bydelen udviklede sig i løbet a f 1940’erne til et 
arbejderkvarter, hvor arbejderne havde deres bo
lig, sam tidig med, at de arbejdede i selve Silkeborg 
by. A rbejdernes Byggeforening satsede på kvali
tetsbyggeri, og der har i tidens løb også været en 
del forargelse over, at »almindelige« arbejdere 
skulle bo så pænt.

Bogen fører læseren helt frem til nutiden, hvor 
en række flotte farvefotos nærm est kan gøre det ud 
for en turistbrochure for om rådet.

Layoutet på bogen er flot, med m ange virkeligt 
gode illustrationer. Det er så et sm agsspørgsm ål, 
om man kan lide bruntoningen a f de gamle bille
der, sådan som det er sket i denne bog. Derimod 
m ener jeg, det er skæmm ende for en ellers veltil
rettelagt og flot bog, når fotografier fra de sidste 
årtier ligeledes gives en betydelig bruntoning.

Bogen er generelt velskrevet, og de m ange erin- 
dringsklip er naturlig t føjet ind i det historiske 
forløb. M an føler sig m ange steder ført langt ind i
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miljøet a f  de levende erindringer. M an kunne dog 
nok ønske, at de to forfattere havde givet en mere 
overordnet gennem gang a f kvarterets udvikling fra 
landsby til arbejderkvarter. Ligeledes kunne det 
være interessant at få sat A lderslyst i perspektiv i 
forhold til resten a f Silkeborg, men også i forhold 
til andre byer og bykvarterer i D anm ark. Endelig 
kunne det have været spæ ndende at se, hvordan 
den overordnede politiske styring a f boligbyggeriet 
influerede på Alderslysts udvikling i de sidste 50

Bogen vil uden tvivl blive læst med stor interesse 
i Alderslyst, bl.a. fordi den også behandler den 
meget nære fortid, den tid vi, uanset alder, alle kan 
m indes. Men uden for lokalom rådet vil bogen nok 
ikke blive meget udbredt, dertil m angler den de 
overordnede og generelle konklusioner.

Holger Dyrbye

E rik Helmer Pedersen: Godsdrift og velgørenhed. 
Det Classenske Fideicommis 1942-1992. U d g iv e t 
a f  D et C la sse n sk e  F id e ico m m is , C o rse litze , 
N y k ø b in g  F. 1992. 390 s. 305 kr.

G eneral Jo h an  Frederik Glassen fødtes 1725 som 
søn a f en fattig organist i K ristiania -  det nu
værende Oslo. Som ganske ung kom han til Ko
benhavn for at blive student og blev derefter -  tyve 
år gam m el -  teologisk kandidat. Ved sin dod i 1 792 
var Glassscn industridrivende og handlende og 
ikke m indst godsejer. I testam entet havde han gi
vet store dele a f sin formue til sam fundsnyttige 
formål gennem  oprettelse af et fideikommis, der 
skulk' adm inistrere formuen.

Det er historien om, hvordan disse penge blev 
adm inistreret i årene 1942-1992, som Erik H elm er 
Pedersen fortæller os i sit værk. For et værk er det. 
En bog på 390 sider.

Den supplerer historien om de første 150 år af 
fideikommisets historie, som er beskrevet i sin tid 
a f  arkivar H arald  Jørgensen og landbohistorikeren 
Fridlev Skrubbeltrang.

Hvad er det så for en historie, der fortælles? Det 
er adm inistrationshistorie: A dm inistrationen a fen  
række aktiviteter som godsdrift, landbrugsskole og 
forskellige sociale institutioner. Erik H elm er Pe
dersen fortæller historien om, hvorledes m an kon
soliderer en så stor virksom hed og sam tidig fast
holder m ålet om at være velgørende. Det er endvi
dere historien om borgerlig velgørenhed i en pe
riode, hvor mere a f  det sociale arbejde blev lagt 
over til offentlige institutioner.

Fideicomm iset m åtte også arbejde under skif
tende konjunkturer inden for sam fundsøkonom ien. 
Bogen er et jubilæum sskrift og skal vurderes som 
sådant. Et festskrift har en »prim ær« læserkreds. 
Det er som oftest personer med tilknytning til virk
som heden sam t forretningsforbindelser. De vil 
have megen nytte a f bogen. Den er grundig til

m indste detalje. K ildem aterialet er prim æ rt de 
tørre forhandlingsprotokoller, regnskabsaflæggel
ser med videre. Det giver bogen et lidt tørt præg. 
R egnskabsm aterialet burde være anbrag t i selv
stændige tabelafsnit.

Den »sekundære« læser, som ikke har l'ørste- 
håndsindsigt, er der ikke tænkt meget på i bogen, 
måske mest i M ette Ehlers kloge billedredaktion 
og i H elm er Pedersens frem ragende disponering a f 
bogen, hvor hvert kapitel har en overskrift.

Bør sam tidshistorie i højere grad inddrages i 
sådanne værker, således at de får en bredere læser
kreds? I det konkrete eksempel havde det hjulpet 
med nogle generelle betragtninger over social poli
tik i perioden.

Erik H elm er Pedersen har skabt stor overskue
lighed over et kompliceret kildem ateriale med 
brug a f gode journalistiske færdigheder. Men kon
klusionen må være, at skal bogen nå en bredere 
læserkreds, må den opbygges med inddragelse af 
alm indelig sam tidshistorie.

Hasse Neerbek

Liv Mart/linsen (red.): Gå til kommunearkivet med 
lokalhistoriske problemstillinger. N o rsk  L o k a lh i
s to risk  In s t i tu t t ,  O slo  1990. 117 s.

Bogen er en udgivelse a f foredrag holdt ved et 
sem inar i 1989 om lokalhistorikeren og kommune- 
arkivet. Form ålet med sem inaret var at henlede 
opm ærksom heden på, hvilke m uligheder lokalhi
storikeren har for at finde relevant kildem ateriale 
til besvarelse a f forskellige problem stillinger i de 
kom m unale arkiver.

Flere af oplægsholderne har set stort på dette 
formål med sem inaret og i stedet benyttet anled
ningen til at få trykt mere generelle artikler om 
lokalhistoriske em ner (f.eks. Lars Thue: »Hvorfor 
ble Norge et rikt land?«, Jostein  Nerbøvik: »Stortings
val i Voldens valgkommune« og Kjell H aarstad: »Her- 
redsstyret som institusjon«). M en især H allvard Tjcl- 
meland tager opgaven alvorligt og prøver at give 
sit bud på »Korleis unngå å drukna i etterkrigstidas 
kommunearkiv?«.

Tjelm elands udgangspunkt er, at han skal skrive 
en generel byhistorie. H vordan skal han mest ef
fektivt angribe komm unearkivet? Allerførst er det 
naturligvis rigtigt at pointere, at det er problem 
stillingen, der skal styre den lokalhistoriske frem
stilling -  ikke arkivm aterialet i den form, det er 
overleveret til os. Vi skal ikke nødvendigvis først 
gå til selve kom m unearkivet, måske besvarer avi
serne eller politikererindringer bedre den givne 
problemstilling. M en når der skal skrives to tal
historie om et lokalsam fund, cr det um uligt at 
komme uden om kom m unearkivet, fordi det dæk
ker et så vidt spektrum  af lokalsam fundets aktivite
ter.

Ved mødet med det kom m unale arkivm ateriale
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kan man opleve, hvordan det kan overrum ple hi
storikeren med viden og oplysninger, m an slet ikke 
havde ventet at finde — og som så kan få den 
oprindelige problem stilling til at vakle.

Problem et med nyere kom m unearkiver er im id
lertid også, at de er så overvældende i deres om 
fang. Der refereres synspunkter fremført a f Ber- 
genshistorikeren Tore Grønlie, at m an for at over
komme m aterialet må vælge 1) det mest centrale 
kildem ateriale i kom m unen, 2) det m ateriale, som 
har en relativt høj bearbejdelsesgrad, og 3) det 
lettest tilgængelige arkivm ateriale. Kritikken mod 
disse håndfaste kriterier er selvfølgelig, at historien 
derm ed bliver adm inistrationens historie snarere 
end folkets historie — og desuden må det fojes til, at 
man derved kan komme langt bort fra oplysnin
gerne om, hvem der har været de egentlige be
slutningstagere — det vil kun fremgå af enkeltsa
gerne.

T jelm eland valgte til sin egen byhistorie at be
gynde med udvalgsprotokollerne, men i dem  foku
seres mere på brud og forandringer end på konti
nuiteten. H an er veget tilbage for »dei enorme 
arkivm engdene som er knytta til dei ulike avde- 
lingane i kom m unen«, men er dog opmærksom på, 
at m an i hvert fald må forsøge sig med pejlinger i 
dette m ateriale ud fra et udgangspunkt i de mere 
centrale kilder, både for at trænge dybere ind i de 
enkelte problem er og for at få kød og blod på 
fremstillingen. Om det overhovedet er muligt, af
hænger af, om arkivet er ordnet og registreret, og 
det er det langtfra i alle kom m uner.

Også aviserne har T jelm eland brugt som ind
gang til væsentlige sager i komm unearkivet. Et 
velfungerende kom m unalt journalsystem  vil dog 
ofte være en bedre indgang til aviserne end det 
m odsatte. Det er rigtigt, at aviserne ofte kan være 
en bedre kilde end kom m unearkivet selv til viden 
om kom m unale forhold, og de mere penible sager 
for kom m unen er i reglen mere synlige i aviserne 
end i kom m unens egen sag. Det påpeges også me
get relevant, a t budget- og regnskabssager -  hvis 
de da er ført rimeligt ensartet -  er centrale kilder til 
udviklingen i kom m unernes aktiviteter og et tyde
ligt tegn på den enkelte komm unes ekspansion og 
am bitionsniveau -  og i hvert fald i teorien let sam 
menlignelige med andre kom m uners budgetter og 
regnskaber.

H arald  H als har i artiklen »Sosialhistorien sett i 
lys av kom m unearkivet« påpeget, hvorledes det 
kom m unale arkivm ateriale kan belyse forholdet 
mellem de forskellige sociale g rupper i lokalsam 
fundet, hvilke socialpolitiske aktiviteter, der er 
igangsat, og hvordan behandlingen a f de fattige 
har været. K om m unearkivet cr helt centralt til 
belysningen a f disse spørgsmål, selv om det ikke 
m å være den eneste kilde -  det skal suppleres med 
andre m yndigheders og private institutioners arki
ver, avisom tale og erindringer, bl.a. fordi historien 
ellers kun vil blive beskrevet ud fra de styrendes 
synsvinkel. H arald  H als har gennem gået en del

lokalhistorisk litteratu r for at se, hvor meget social
historien er inddraget, og han kan bl.a. konstatere, 
at de sidste 100 års historie kun i meget ringe grad 
er behandlet, bl.a. fordi så meget arkivm ateriale er 
utilgængeligt a f hensyn til beskyttelse af p rivat
livet.

K jell-O lav M asdalen har suppleret med en re
degørelse for hvilket kom m unalt kildem ateriale, 
han har benyttet til sine undersøgelser over a r
bejdsløsheden i m ellem krigstiden: De kom m unale 
arbejdsledighedskon torer, kom m unalbestyrelsens 
protokoller, stadsingeniørarkiver og fattigvæsens- 
arkiver. Dette m ateriale suppleres med statsligt, 
am tsligt og privat kildem ateriale sam t aviserne.

K jell-O lav M asdalen understreger, hvor uund
værligt det kom m unale arkivm ateriale er, men på
peger også, at det generelt ikke er godt sikret og 
ofte vanskelig tilgængeligt. Derfor er det vigtigt, at 
historikerne begynder at bruge det kom m unale kil
dem ateriale, for øget efterspørgsel kan tvinge kom
m unerne til at løse deres arkivproblem er. Lad os 
håbe på det!

B i rgitte De den ro th -Schou

Georg Simon: Gotisk skrift. Læsning a f  slægts- og 
lokalhistoriske kilder. Danmarks Biblioteks
skole. 176 s. 2. rev. og forøgede udgave. Kr. 
185.

Der er bøger, som m an ikke kom m er uden om som 
historieinteresseret. Georg Simons er en a f dem. 
H er kan m an lære en a f fagets fornemme disci
pliner: skriftlæsning. Suppleret med Erik K rom ans 
klassiker er denne bog værktøjet til skriftlæsning. 
Men den, der går i gang med den, må ikke vente 
hurtige resultater. Tålm odighed og flid er nøglen 
til at lære den vanskelige kunst at læse gotisk hånd 
skrift. O g Georg Simon lover ikke hurtige resulta
ter. H er er side op og side ned med disse krussedul- 
ler, som volder os så meget besvær.

Georg Simons bog har været udsolgt i nogle år. 
M en nu foreligger den i en ny og revideret udgave. 
Bogen er først og fremmest beregnet til at give 
læseren færdighed i læsning af gotisk skrift, og 
um iddelbart m inder den meget om førsteudgaven. 
M en der er nogle m arkante æ ndringer.

Først og fremmest har Simon suppleret bogen 
med nogle sider, der viser anvendelsen a f mål- og 
vægtbetegnelser sam t det rom erske talsystem. D er
næst er der m edtaget nye tekster om de to lokalite
ter, som bogen om handler. Endelig er der udtaget 
flere eksem pler på centrale kilder som folketæl
linger og lægdsruller i denne udgave. I al ydm yg
hed over for den vanskelige kunst at læse gotisk 
skrift kan det kun hilses velkom ment, at Georg 
Simon har nyudgivet sin bog. Den er uundværlig. 
Forfatteren må roses for sin pædagogiske tilrette
læggelse a f bogen. Der er en fyldig litteraturliste 
bag i bogen.

Hasse Neerbek
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